3) *Theat. scholast.* p. 12: Alterum est, ut ea, quae huic posita, conferas cum aliis. Aut enim eadem dicent, aut diversa. Si eadem, jurabit consensus. Si diversa dicent, jurabit collatio.

pp. 415—440¹⁾. Er will der Biene gleichen, welche den süßen Honig von allen Blumen sammelt und für ihren Zweck verarbeitet²⁾.

Mit welcher Bewunderung und mit welchem Staunen die meisten seiner Zeitgenossen zu diesem alle Wissensgebiete beherrschenden Gelehrten aufzahen, wie sehr er als fruchtbarer Schriftsteller zumal in der Welt der Gebildeten gefeiert wurde, dafür liegen verschiedene Zeugnisse vor. Schon in seinem Namen (Alstedius = sedulitas) sah man ein Prognostikon seines Bienenfleißes. In scherzhafter Weise feiern ihn zwei Anagramme; das eine heißt:

Sedulus in libris scribendis atque legendis

Alstedius nomen sedulitatis habens.

das andre lautet:

Diceris Alstedius, quare? responsio prompta est:

Exposcunt operas oppida cuncta tuas.

Bekmann verherrlichte ihn in folgenden Versen (poëmata miscellanea Hannov. 1619 p. 76):

En scripta Alstedii! Sophie ede, quid esse putas hunc?

Ingenium an totus, totus an ille labor?

Quod docta, ingenii; quod scribit multa, laborum est:

Utrumque Alstedius divite laude facit.

Sic ego, sic Sophie; dubitantem tollito elenchum:

Alstedius totus ingenium et labor est.³⁾

Ein Anagramm, das seine Encyclopädie feiert, versetzt die Buchstaben seines Namens Alstedius zu: Tu es sal Dei.

1) Bergl. Syst. mnem. I, 20: quia Dr. Keckermannus primam glaciem fregit, ego arabo eius vitula. II, 7: nam nos non novi quippiam invenimus, sed inventis aut aliquid addimus, aut ea melius disponimus. Idem et me factitasse hoc in opere palam profiteor . . . Aequum est, ut honorificam eorum mentionem faciam, per quos profeci, ne audiam plagarius. II, 432 Ludovicus Vives plurima nobis profutura edidit. Orator sex libris inform. p. 28: Imitatores non sunt servum pecus.

2) Bergl. die Vorrede zu Clavis artis Lullianae, wo Alsted seine Stellung und literarische Thätigkeit treffend mit diesen Worten charakterisiert: Quid igitur sibi volunt nasutuli isti, qui tres illas nobiliores philosophorum sectas (quae hodie vigent) puta Peripateticorum, Lullistarum et Rameorum ita committunt, ut tantum de lana caprina disputent? Nostrum est more apicularum omnibus assultare fosculis et in alvearia melligenem, supersessis aconitis, comportare. Nostrum est libere philosophari, ne simus (ut ait Satyricus) servum pecus et mancipia alienae libidinis, ut ait Scaliger. Bergl. Syst. mnem. III, 711.